
D.D. n.  446 del 06.10.2025 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità 

delle persone con disabilità. 

Comune di Torrenova: Lavori di ristrutturazione edilizia ed adeguamento sismico scuola media di via Marconi -  CUP: 

G18E18000050006 – CIG 8549351B9F – SIOPE U.2.03.01.02.003 

 

Decreto di chiusura e liquidazione saldo del finanziamento 

 

 

    

 

 

                                   
UNIONE EUROPEA                                REGIONE SICILIANA                        REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale  
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per  
lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

 

L’ atto si compone di n .  6  pagine 

 
di cui pagine di allegati come parte integrante 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  446 del 06.10.2025 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

       IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO  delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 

PRESO ATTO  del D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

PRESO ATTO della L.r. 09.08.1988 n. 15 recante “Interventi nel settore dell’Edilizia Scolastica ed    

Universitaria”; 

PRESO ATTO  della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO  della legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 - Legge di stabilità regionale 2025-  

 2027;  

PRESO ATTO  della legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione  

 Siciliana per il triennio 2025-2027; 

PRESO ATTO del D.A. n. 2906 del 30.11.2021, con il quale viene istituito l’Ufficio Speciale per l’Edilizia 

Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF e 

viene preposto alla guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° fascia del 

Ruolo Unico della Regione Siciliana ai sensi della Deliberazione n. 491/2021, con data di 

decorrenza il 01.01.2022; 

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area 

Organizzativa Omogenea; 

PRESO ATTO  della deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità 

 alla nota dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 

 4823/GAB del 25 settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di 

 scadenza dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei 

 pregressi interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con 

 deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai 

 Dipartimenti regionali interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di 

 competenza; 

VISTO  il D.A. n. 20/GAB del 30/06/2025 di proroga del contratto di Dirigente Responsabile, Arch. 

Michele Lacagnina, sino al 31/12/2025; 

PRESO ATTO della Circolare n. 11 del 01.07.2021 dell'Assessorato all'Economia - Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro, recante l’art. 9 della L.R. 15.04.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

PRESO ATTO del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 

Assessorati della Regione siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione 

siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari nn. 9 e 10 del 2019 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

PRESO ATTO dell’art. 6 del Dlgs. n. 158 del 27 dicembre 2019 che stabilisce che la Corte dei conti 

effettua il controllo preventivo di legittimità solo “sugli atti normativi a rilevanza esterna, 

sugli atti di programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme 

comunitarie”; 

PRESO ATTO   del D.D.G. n. 3088/Istr del 01.07.2019, e relativi Allegati, con il quale è stato approvato 

l'aggiornamento per l'anno 2019 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018-2020 

contenente a graduatoria degli interventi finanziabili presentati dagli Enti interessati; 

PRESO ATTO   del D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019, di finanziamento e impegno delle somme a favore degli 

Enti locali beneficiari delle proposte progettuali individuate negli Allegati A, B e C di cui 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  446 del 06.10.2025 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

all'art.1 del citato Decreto, nonchè di approvazione degli allegati relativi agli obblighi del 

beneficiario (Allegato D) e la Convenzione (Allegato E); 

PRESO ATTO   del D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 con il quale sono stati assunti sul Bilancio della Regione 

Siciliana Capitolo 772423, (contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la 

realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del programma operativo 

regionale FESR Sicilia 2014- 2020), n. 45 singoli impegni e fra questi quello a favore del 

Comune di Torrenova per un importo pari ad € 1.600.000,00 per la realizzazione dei “Lavori 

di ristrutturazione edilizia ed adeguamento sismico scuola media di via Marconi” CUP: 

G18E18000050006 – SIOPE - U.2.03.01.02.003;  

PRESO ATTO  del D.D.G. n. 8027 del 23.12.2019 di approvazione delle convenzioni relative al 

Finanziamento degli interventi del piano di Edilizia scolastica 2018-2020, annualità 2018 a 

valere sul P.O. FESR Sicilia 2014-2020, Azione 10.7.1 "Interventi di riqualificazione degli 

edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti sportivi, connettività) anche per facilitare l'accessibilità delle persone 

con disabilità" e con il quale quindi è stata approvata contestualmente la Convenzione 

regolante i rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Torrenova per la realizzazione 

dei “Lavori di ristrutturazione edilizia ed adeguamento sismico scuola media di via 

Marconi” CUP: G18E18000050006 – CIG 8549351B9F - SIOPE - U.2.03.01.02.003 per un 

importo complessivo di € 1.600.000,00  a carico della Regione Siciliana sul Capitolo 772423; 

PRESO ATTO del D.D.G. n. 1661 del 23.12.2020, con il quale è stata concessa, su richiesta del RUP e del 

Rappresentante legale del Comune di Torrenova una proroga di mesi due per la sola fase di 

aggiudicazione provvisoria dei lavori, inferiore ai mesi dodici che è il periodo massimo 

concedibile ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Convenzione tra la Regione e l’Ente locale, 

fermo restando che tale proroga non modifica il termine ultimo di completamento dei 

lavori già stabilito nel cronoprogramma, in conformità del citato art. 3 comma 3 della 

Convenzione approvata e notificata al Comune di Torrenova con nota prot. n. 3219 del 

13.01.2020, al fine di consentire il prosieguo dell’intervento di che trattasi; 

PRESO ATTO  del D.D.G n. 2445 del 02.11.2021 di proroga dei termini, per la presentazione delle 

obbligazioni giuridicamente vincolanti, al 31.12.2021 per gli interventi finanziati con il 

D.D.G. n. 1531 del 29.04.2019 e D.D.G n. 2962 del 27.06.2019 ricadenti sul PO FESR 2014-

2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare 

l’accessibilità delle persone con disabilità;  

PRESO ATTO  del D.D. n. 520 del 17.10.2022, con il quale si è preso atto del quadro economico post gara 

dell’importo complessivo di € 1.443.766,59, di cui € 1.049.377,28 per lavori ed € 

394.389,31 per somme a disposizione dell’Amm.ne approvato dal Comune di Torrenova 

con Determinazione n. 432 del 31.12.2021 e contestualmente si è autorizzato il pagamento 

della somma di € 230.866,08 quale anticipo del 20% sulla sola quota lavori;  

PRESO ATTO  del D.D. n. 760 del 19.12.2022 con il quale si è preso atto dell’approvazione della perizia di 

variante e suppletiva dei lavori de quo, approvata in linea amministrativa dal Comune di 

Torrenova con Determinazione n. 123 del 22.02.2022 reg. gen. n. 43 del 17.02.2022 per 

l’importo complessivo di € 1.443.766,59 di cui € 1.053.396,19 per lavori ed € 390.370,40 

per somme a disposizione dell’amministrazione. Con il D.D. n. 760 del 19.12.2022, in 

osservanza alle superiori direttive della Presidenza - Dipartimento Programmazione 

regionale Area 4 e Area 7, si è proceduto ad applicare la sanzione del 5% alle somme 

erogate con D.D. n. 520 del 17.10.2022 e con lo stesso D.D. n. 760 del 19.12.2022 si è 

autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 592.102,45 relativa al 1° e 2° SAL; 

PRESO ATTO  del D.D. n. 493 del 26.09.2023, con il quale è stato autorizzato, tramite mandato diretto, 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  446 del 06.10.2025 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

modalità di pagamento- 12- Girofondi, l’accreditamento dell’importo di € 303.604,85, per il 

pagamento del 3° SAL e delle altre spese maturate, sul Capitolo 772423 del Bilancio della 

Regione Siciliana per la realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10-azione 10.7.1 del 

Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020, a favore del Comune di Torrenova 

per la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione edilizia ed adeguamento sismico scuola 

media di via Marconi CUP: G18E18000050006 – CIG 8549351B9F - SIOPE - U.2.03.01.02.003 

– SIOPE - U.2.03.01.02.003, a valere sul D.D.G. n. 2962 del 27.06.2019; 

PRESO ATTO  del D.D. n. 775 del 14.12.2023, con il quale è stata liquidata, tramite mandato diretto, la 

somma di € 141.025,61 sul Capitolo 772423 del Bilancio della Regione Siciliana, per le spese 

relative al 4° SAL per la realizzazione dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO del D.D. n. 812 del 28/5/2024 e n. 889 del 12/06/2024 del Dipartimento del Bilancio e del 

Tesoro con il quale sono stati istituiti i nuovi capitoli di entrata e i corrispondenti nuovi 

capitoli di spesa, tra i quali:  

 • 8364 “POC 2014/2020 ASSEGNAZIONI DELLO STATO ASSE 4 EX AZIONE 10.7.01 DEL PO 

FESR 14/20 – ex capitolo 5019-5020” dell’Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e 

universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF, e i corrispondenti nuovi capitoli di 

spesa 772820, 772821, 772822, 772823 e 772826 “POC 2014/2020 ASSEGNAZIONI DELLO 

STATO ASSE 4 EX AZIONE 10.07.01 del PO FESR 14/20 – rispettivamente ex capitoli di 

spesa 772427, 772423, 772809, 772808 e 772807”;  

VISTA la Deliberazione del governo regionale n. 312 del 11/10/2024 con la quale vengono 

approvati i riaccertamenti dei residui passivi sul capitolo di nuova imputazione del POC 

772821 degli interventi a valere sulla programmazione 2014/2020, PRATT 773, capitolo 

772423;  

VISTO il D.D. n. 424 del 31 ottobre 2024 con il quale sono stati finanziati con le risorse a valere sul 

“POC 2014/2020 ASSEGNAZIONI DELLO STATO ASSE 4 EX AZIONE 10.7.01 DEL PO FESR 

14/20”, capitolo 772821, n. 9 interventi per un importo complessivo pari ad € 794.347,29 

e fra questi quello a favore del Comune di Torrenova per i “Lavori di ristrutturazione 

edilizia ed adeguamento sismico scuola media di via Marconi CUP: G18E18000050006 – CIG 

8549351B9F - SIOPE - U.2.03.01.02.003 – SIOPE - U.2.03.01.02.003, a valere sul D.D.G. n. 

2962 del 27.06.2019; 

PRESO ATTO degli atti di contabilità finale trasmessi via pec in data 21.08.2023 prot. n. 8904, e in 

particolare, il certificato di collaudo approvati con Determinazione n. 923 del 07.12.2023 

Reg. Gen. n. 367 del 05.12.2023 i quali certificano un importo per lavori eseguiti 

ammontanti ad € 1.053.255,30  al netto del ribasso d’asta;  

PRESO ATTO  del quadro economico finale di spesa che presenta la seguente articolazione: 

 

Lavori da stato finale   € 1.053.255,30 

Somme a disposiz. dell'Amministrazione     

Lavori, forniture e servizi in economia , esclusi 
dall'appalto, compresi oneri per adeguamento e 
locazione nuovi locali da utilizzare per le attività 
didattiche per il tempo occorrente all'esecuzione dei 
lavori 

€ 95.289,73   

rilievi, accertamenti e indagini geognostiche € 11.525,81 

  

Oneri di conferimento in discarica € 12.583,05 

allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 

imprevisti circa 3% € 0,00 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  446 del 06.10.2025 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

acquisizione aree o immobili € 0,00 

Spese tecniche relative alla progettazione € 18.237,58 

Contributi previdenziali (C.N.P.A.I.A.) 4% € 729,50 

Iva 22% € 4.172,76 

D.L. misura e contabilità, compreso CSE € 76.883,61 

Contributi previdenziali (C.N.P.A.I.A.) 4% € 3.075,34 

Iva 22% € 17.590,97 

incentivi per UTC art.113 decreto 50/16 € 19.126,56 

Collaudo Amm/vo e Collaudo statico al netto 
del ribasso 

€ 15.238,27 

Contributi previdenziali (C.N.P.A.I.A.) 4% € 609,53 

Iva 22% € 3.486,52 

Spese varie di gestione € 0,00 

spese per commissioni aggiudicatrici € 6.633,80 

spese per pubblicità di gara € 0,00 

I.V.A.su lavori € 105.325,53 

Totale somme a disposizione € 390.508,56 € 390.508,56 

  Costo totale del progetto 1.443.763,86 

  Economie di spesa € 2,73 

  
come da D.D.S. n. 520 del 
17.10.2022 1.443.766,59 

  economie di spesa € 156.233,41 

  come da DDS 2962/19 € 1.600.000,00 

 

PRESO ATTO  della richiesta di saldo trasmessa dal Comune di Torrenova il 26.09.2025 pari ad € 

18.995,98 e corrispondente a: 

 - Oneri di conferimento in discarica, Fattura n. 48/A del 23.11.2023 pari ad € 12.568,28; 

 - liquidazione rata relativa allo stato finale, fattura n. 50/A del 23.11.2023 pari ad € 

6.427,70;  

CONSIDERATO che questo Dipartimento deve provvedere alla liquidazione della somma di € 18.995,98 a 

favore del Comune di Torrenova quale saldo del finanziamento sul Capitolo 772821 del 

Bilancio della Regione Siciliana, a valere sui D.D.G. n. 2962/19 per i  “Lavori di 

ristrutturazione edilizia ed adeguamento sismico scuola media di via Marconi CUP: 

G18E18000050006 – CIG 8549351B9F - SIOPE - U.2.03.01.02.003 – SIOPE - 

U.2.03.01.02.003, a valere sul D.D.G. n. 2962 del 27.06.2019; 

 

Per tutto quanto in premessa 

D E C R E T A   

    

 Art. 1) Con il presente provvedimento, si dispone, a favore del Comune di Torrenova, tramite mandato 

diretto, modalità di pagamento- 12- Girofondi, la liquidazione dell’importo di € 18.995,98 quale saldo del 

finanziamento sul Capitolo 772821 Impegno n. 772423263 del POC 2014/2020 ASSEGNAZIONI DELLO 

STATO ASSE 4 EX AZIONE 10.07.01 del PO FESR 14/20 per la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione 

edilizia ed adeguamento sismico scuola media di via Marconi CUP: G18E18000050006 – CIG 8549351B9F - 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it


D.D. n.  446 del 06.10.2025 
  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e   Viale della Regione Siciliana n. 33 e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi  90129   Palermo          pec: ufficio speciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
Interventi a valere su PROF e OIF  Tel. 091 7073133 – 091 7072615 
Dirigente: Michele Lacagnina   Tel. 091 7074516 
                            

SIOPE - U.2.03.01.02.003 – SIOPE - U.2.03.01.02.003, a valere sul D.D.G. n. 2962 del 27.06.2019; 

  Art. 2) Vengono disimpegnate con il presente decreto le seguenti economie: 

 -  impegno n. 772423263 pari ad € 21.517,69  sul Capitolo 772821;    

 - impegno n. 63 Capitolo 772423 pari ad € 32.090,41; 

 - impegno n. 263 Capitolo 772423 pari ad € 18.536.91; 

 Il presente decreto sarà trasmesso, con Dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 

amministrativo-contabili diramata con la Circolare n. 11 del 01.07.2021, alla competente Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione e pubblicato, 

ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/14, sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella pagina dell’Ufficio 

Speciale per l’Edilizia scolastica ed Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e 

OIF. 

 

   Palermo lì 06 ottobre 2025 

 
    Il Funzionario Direttivo 
                         

    
   Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
              Michele Lacagnina 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

mailto:us.chiusuraprofoif@regione.sicilia.it

	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE
	D E C R E T A

		2025-10-06T14:26:02+0200
	MICHELE LACAGNINA




